§ 1º - O efetivo exercício do servidor será contado, após a posse perante o 

Presidente da Câmara Municipal, a partir da data de início do desempenho das 

atribuições do cargo. 

§ 2º - O servidor investido em cargo efetivo permanecerá em estágio 

probatório durante 1.095 (hum mil e noventa e cinco dias), período em que será 

avaliado quanto às suas condições para o exercício da função pública e das 

atribuições do cargo, com base nos seguintes fatores: 

I - assiduidade e pontualidade; 

II - idoneidade moral, disciplina e responsabilidade;

[...]

I - progressão horizontal – movimentação do servidor dentro do respectivo 

cargo, por tempo de serviço, de uma classe para outra imediatamente seguinte. 

Art. 11 - A movimentação por progressão horizontal será processada, 

automaticamente, a partir do mês seguinte àquele em que o servidor completou o 

interstício de 1.095 ( um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício na classe, 

de acordo com cada nivel salarial que corresponderá do I ao VI. 

§ 1º Não se concederá progressão horizontal ao servidor que, no período 

que serviu para apuração do seu tempo de serviço, registrar uma das seguintes